
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  

 
 

 
DISPOZIŢIA NR.  1520/2022 

privind constituirea comisiei paritare pentru  funcționarii publici din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului municipiului Hunedoara și din Serviciile publice fără personalitate juridică subordonate 

Consiliului Local al Municipiului Hunedoara 
   

Primarul municipiului Hunedoara; 
Ţinând cont de referatul Serviciul Resurse Umane, Salarizare nr. 86781/2022; 
Luând în considerare Dispoziția Primarului municipiului Hunedoara nr. 1377/2022 privind 

stabilirea perioadei în care are loc desemnarea reprezentanților funcționarilor publici din aparatul de 
specialitate al Primarului Municipiului Hunedoara și din serviciile publice fără personalitate juridică 
subordonate Consiliului Local al municipiului Hunedoara în comisia paritară, 

Având în vedere procesul-verbal nr. 84577/2022, întocmit cu ocazia desemnării reprezentanţilor 
funcționarilor publici în comisia paritara, ca urmare a faptului ca la nivelul institutiei nu exista organizatie 
sindicala reprezentativa; 

Ținând cont de faptul că nu s-au înregistrat contestații cu privire la procedura de desemnare a 
reprezentanților funcționarilor publici în comisia paritară, 

Având în vedere prevederile art. 488 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile art. 3, art. 4, lit. c), art. 6, art. 9, art. 11, art. 12 din Hotărârea nr. 
302/2022 pentru aprobarea normelor privind modul de constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor 
paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor privind 
încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor colective, 

În temeiul prevederilor art. 155, alin. (1), lit. d), alin. (5), lit. e), art. 196, alin. 
(1), lit. b), art. 197 alin. (4), art. 199, alin.(1), (2)  si ale art. 243, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare;  
 
 

DISPUNE 
 

Art. 1 – Se constituie comisia paritara pentru funcționarii publici din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului municipiului Hunedoara și din Serviciile publice fără personalitate juridică 
subordonate Consiliului Local al Municipiului Hunedoara în următoarea componență: 

a) Membrii titulari desemnați de Primarul municipiului Hunedoara: 
– Albu Marinela Margareta – Director Executiv – Direcția Patrimoniu  
- Popa Aurelia Anișoara – Director Executiv – Direcția Economică 
- Podea Gabriela Liliana – Șef Serviciu - Serviciul Juridic, Administrație Publica Locală și 

Autoritate Tutelară 
b)Membrii titulari desemnați de reprezentanții funcționarilor publici:   

   - Roșu Sintia Ionela – Sef Birou – Biroul Concesiuni, Inchirieri, Vanzari, Privatizare din cadrul 
Directiei Patrimoniu 

- Cătesc Marinela Olimpia – consilier, clasa I, grad profesional superior – Serviciul Resurse 
Umane, Salarizare 

-  Pintea Gelu Vasile – consilier superior – Compartiment Protectia Muncii si a Mediului din 
cadrul Directiei Amenajarea Teritoriului si Urbanism 

 

c) Membru supleant desemnat de Primarul municipiului Hunedoara 
- Oprean Silke – Director Executiv – Direcția Strategii Comunicare, Informații 

Pentru Cetățeni 
d) Membru supleant desemnat de reprezentanții funcționarilor publici: 



- Toma Ana-Maria – consilier juridic, clasa I, grad profesional superior in cadrul 
Compartimentului Juridic  

  
Art. 2 – (1) Numește secretarul titular și secretarul supleant al comisiei paritare pentru  funcționarii 

publici din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Hunedoara și din Serviciile publice 
fără personalitate juridică subordonate Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, după cum urmează: 

 
Secretar titular:      -  Deryi Adina – consilier juridic, clasa I, grad superior  – Compartiment Juridic 
Secretar supleant:  -  Jușca Andra Simona – inspector, clasa I, grad principal  – Compartiment Juridic, 

Insolvență 
(2) Secretarul titular si secretarul supleant nu au calitatea de membrii in comisia paritara. 
Art. 3 – Presedintele comisiei paritare este ales cu votul a jumătate plus unu din numărul membrilor 

titulari, din rândul acestora, pentru o perioadă de 1 an şi jumătate. 
Art. 4 – Membrii titulari şi secretarul comisiei paritare, precum şi supleanţii acestora sunt numiţi 

pentru o perioadă de 3 ani. Mandatul lor poate fi reinnoit o singură dată.  
Art. 5 –  Atributiile si modul de functionare al comisiei paritare, precum si atributiile presedintelui 

si secretarului acesteia sunt prevazute de Hotărârea Guvernului nr. 302/2022. 
Art. 6 –  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează membrii comisiei paritare.. 
 Art. 7 – Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termenele și condițiile prevăzute de lege, la 

instanța competentă. 
Art. 8 Prezenta dispoziţie se comunica Prefectului Judeţului Hunedoara, Serviciului Juridic, 

Administratie Publica Locala și Autoritate Tutelară, Serviciului Resurse Umane, Salarizare si persoanelor 
nominalizate. 

 
  

Hunedoara, la __________2022 
 

  P R I M A R, 
  Dan Bobouțanu  

 
 
 
 

      Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL 
  Militon Dănuț Laslău 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



R O M Â N I A         

JUDEŢUL HUNEDOARA       
MUNICIPIUL HUNEDOARA                     
P R I M A R 
Serviciul Resurse Umane, Salarizare 
Nr.  86781 / 17.10.2022           

 

REFERAT 
privind constituirea comisiei paritare pentru  funcționarii publici din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului municipiului Hunedoara și din Serviciile publice fără personalitate juridică subordonate 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara 

 
Luand in considerare: 
- Dispozitiei Primarului municipiului Hunedoara nr. 1377/2022 privind stabilirea perioadei in care are loc 

desemnarea reprezentanților funcționarilor publici din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului 
Hunedoara și din serviciile publice fără personalitate juridică subordonate Consiliului Local al municipiului 
Hunedoara în comisia paritară, 

- procesul-verbal nr. 84577/2022, întocmit cu ocazia desemnării reprezentanţilor funcționarilor publici în 
comisia paritara, ca urmare a faptului ca la nivelul institutiei nu exista organizatie sindicala reprezentativa; 

- faptul ca nu s-au inregistrat contestatii cu privire la procedura de desemnare a reprezentantilor 
functionarilor publici in comisia paritara, 

- prevederile art. 488 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările si completările ulterioare; 

- prevederile art. 3, art. 4, lit. c), art. 6, art. 9, art. 11, art. 12 din Hotărârea nr. 302/2022 pentru aprobarea 
normelor privind modul de constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi 
procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor 
colective 

Propunem domnului primar emiterea unei dispozitii pentru numirea constituirea comisiei paritare pentru  
functionarii publici din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Hunedoara si din Serviciile 
publice fara personalitate juridica subordonate Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, dupa cum urmeaza:  

Membrii titulari desemnați de Primarul municipiului Hunedoara: 
– Albu Marinela Margareta – Director Executiv – Directia Patrimoniu  
- Popa Aurelia Anisoara – Director Executiv – Directia Economica 
- Podea Gabriela Liliana – Sef Serviciu - Serviciul Juridic, Administratie Publica Locala și Autoritate 

Tutelara 
Membrii titulari desemnati de reprezentanții funcționarilor publici:   

   - Roșu Sintia Ionela – Sef Birou – Biroul Concesiuni, Inchirieri, Vanzari, Privatizare din cadrul Directiei 
Patrimoniu 

- Cătesc Marinela Olimpia – consilier, clasa I, grad profesional superior – Serviciul Resurse Umane, 
Salarizare 

-  Pintea Gelu Vasile – consilier superior – Compartiment Protectia Muncii si a Mediului din cadrul 
Directiei Amenajarea Teritoriului si Urbanism 

 

Membru supleant desemnat de Primarul municipiului Hunedoara 
- Oprean Silke – Director Executiv – Directia Strategii Comunicare, Informatii Pentru 

Cetateni 
Membru supleant desemnat de reprezentanții funcționarilor publici: 
- Toma Ana-Maria – consilier juridic, clasa I, grad profesional superior in cadrul Compartimentului 
Juridic  

 
Secretar titular:      -  Deryi Adina – consilier juridic, clasa I, grad superior  – Compartiment Juridic 
Secretar supleant:  -  Jușca Andra Simona – inspector, clasa I, grad principal  – Compartiment Juridic, 

Insolvență 
 

Sef Serviciu 
Kiss Monalisa 

         


